
Fact Sheets 2018
WEST JAPAN RAILWAY COMPANY

会社概要 外部環境目  次 データ その他事  業 5

 外部環境

営業エリア人口動態と県内総生産

JR東海

JR西日本

JR四国
JR九州

人口と県内総生産
単位 ： 千人、億円

西日本の地図と近畿圏の人口動態

人口
（2018.1.1）

県内総生産
（2014年度）

近畿圏 滋賀県 1,420

2,563

8,856

5,590

1,372

975

20,776

2,281

1,070

1,150

791

2,114

1,834

571

691

1,921

2,849

1,396

5,131

42,575

36,471

11,440

13,069

127,707

58,459

100,538

379,340

197,881

35,407

35,790

807,414

86,991

44,526

45,880

31,300

78,870

76,564

17,792

23,823

72,428

112,379

59,690

181,122

1,638,777

1,661,835

508,555

438,760

5,142,963

京都府

大阪府

兵庫県

奈良県

和歌山県

近畿圏計

その他営業エリア 新潟県

富山県

石川県

福井県

長野県

三重県

鳥取県

島根県

岡山県

広島県

山口県

福岡県

当社営業エリア計

参考 関東圏

中京圏

九州圏

全国合計

（注）
＊（　）内は、全国合計に占める割合

  近畿圏 ： 滋賀県、京都府、大阪府、兵庫県、奈良県、和歌山県
関東圏 ： 東京都、神奈川県、埼玉県、千葉県
中京圏 ： 愛知県、岐阜県、三重県

 九州圏 ： 福岡県、佐賀県、長崎県、熊本県、大分県、宮崎県、鹿児島県
出典 ： 総務省、内閣府

全国計 実績 見通し 変化
126,285

127,055

126,231

128,066

127,707 100.0

98.1

96.0

93.3

90.2

86.9

83.3

125,325

122,544

119,125

115,216

110,919

106,421

近畿圏計 実績 見通し 変化
20,600

20,664

20,632

20,863

20,776 100.0

98.2

95.7

92.6

89.1

85.4

81.6

20,400

19,877

19,235

18,509

17,735

16,954

当社エリア計 実績 見通し 変化
42,986

42,966

42,665

42,827

42,575 100.0

98.0

95.4

92.4

88.9

85.3

81.5

41,736

40,634

39,328

37,868

36,296

34,694

出典 ： 実績 ...... 総務省「住民基本台帳人口要覧」 
見通し ... 国立社会保障・人口問題研究所「都道府県の将来推計人口（2018年3月推計）」
 

大阪府 実績 見通し 変化
8,629

8,664

8,682

8,866

8,856 100.0

98.6

96.3

93.3

89.9

86.4

82.8

8,732

8,526

8,262

7,963

7,649

7,335

奈良県 実績 見通し 変化
1,449

1,430

1,407

1,388

1,372 100.0

96.2

92.2

87.7

82.8

77.7

72.8

1,320

1,265

1,202

1,136

1,066

998

和歌山県 実績 見通し 変化
1,088

1,062

1,026

994

975 100.0

94.5

89.8

85.0

80.2

75.3

70.6

921

876

829

782

734

688

2000年度
2005年度
2010年度
2015年度
2017年度
2020年度
2025年度
2030年度
2035年度
2040年度

2000年度
2005年度
2010年度
2015年度
2017年度
2020年度
2025年度
2030年度
2035年度
2040年度

2000年度
2005年度
2010年度
2015年度
2017年度
2020年度
2025年度
2030年度
2035年度
2040年度

2045年度 2045年度 2045年度

2000年度
2005年度
2010年度
2015年度

2020年度
2025年度
2030年度
2035年度
2040年度
2045年度

2000年度
2005年度
2010年度
2015年度

2020年度
2025年度
2030年度
2035年度
2040年度
2045年度

2000年度
2005年度
2010年度
2015年度

2017年度

2017年度

2017年度
2020年度
2025年度
2030年度
2035年度
2040年度
2045年度

（16％）

（33％）

（16％）

（32％）

単位 ： 千人

滋賀県 実績 見通し 変化
1,335

1,365

1,391

1,420

1,420 100.0

99.3

98.2

96.6

94.5

91.9

89.0

1,409

1,395

1,372

1,341

1,304

1,263

兵庫県 実績 見通し 変化
5,537

5,577

5,580

5,621

5,590 100.0

97.4

94.9

91.9

88.5

84.8

81.1

5,433

5,306

5,139

4,949

4,743

4,532

京都府 実績 見通し 変化
2,563

2,566

2,547

2,575

2,563 100.0

100.4

97.9

94.8

91.2

87.3

83.4

2,574

2,510

2,431

2,339

2,238

2,137

2000年度
2005年度
2010年度
2015年度

2020年度
2025年度
2030年度
2035年度
2040年度
2045年度

2000年度
2005年度
2010年度
2015年度

2020年度
2025年度
2030年度
2035年度
2040

2045年度
年度

2000年度
2005年度
2010年度
2015年度

2017年度 2017年度 2017年度
2020年度
2025年度
2030年度
2035年度
2040

2045

年度
年度

福岡

島根

鳥取

広島
兵庫

岡山

大阪

奈良

和歌山

滋賀

福井

富山
石川

長野
山口 京都

三重


