## 外部環境

## 営業エリア人口動態と県内総生産

## 人口と県内総生産

単位:千人、億円

		人口 (2018.1.1)	<b>県内総生産</b> (2014年度)	
近畿圏	滋賀県	1,420	58,459	
	京都府	2,563	100,538	
	大阪府	8,856	379,340	
	兵庫県	5,590	197,881	
	奈良県	1,372	35,407	
	和歌山県	975	35,790	
	近畿圏計	20,776 (16%)	807,414 (16%)	
その他営業エリア	新潟県	2,281	86,991	
	富山県	1,070	44,526	
	石川県	1,150	45,880	
	福井県	791	31,300	
	長野県	2,114	78,870	
	三重県	1,834	76,564	
	鳥取県	571	17,792	
	島根県	691	23,823	
	岡山県	1,921	72,428	
	広島県	2,849	112,379	
	山口県	1,396	59,690	
	福岡県	5,131	181,122	
	当社営業エリア計	42,575 (33%)	1,638,777 (32%)	
参考	関東圏	36,471	1,661,835	
	中京圏	11,440	508,555	
	九州圏	13,069	438,760	
	全国合計	127,707	5,142,963	

- \*( )内は、全国合計に占める割合
- (注) 近畿圏: 滋賀県、京都府、大阪府、兵庫県、奈良県、和歌山県

関東圏:東京都、神奈川県、埼玉県、千葉県

中京圏:愛知県、岐阜県、三重県

九州圏:福岡県、佐賀県、長崎県、熊本県、大分県、宮崎県、鹿児島県

出典:総務省、内閣府

## 西日本の地図と近畿圏の人口動態

単位:千人

兵庫県	実績	見通し	変化	京都府	実績	見通し	変化	滋賀県	実績	見通し	変化
00年度	5,537			2000年度	2,563			2000年度	1,335		
2005年度	5,577			2005年度	2,566			2005年度	1,365		
2010年度	5,580			2010年度	2,547			2010年度	1,391		
2015年度	5,621			2015年度	2,575			2015年度	1,420		
2017年度	5,590		100.0	2017年度	2,563		100.0	2017年度	1,420		100.0
2020年度		5,433	97.4	2020年度		2,574	100.4	2020年度		1,409	99.3
2025年度		5,306	94.9	2025年度		2,510	97.9	2025年度		1,395	98.2
2030年度		5,139	91.9	2030年度		2,431	94.8	2030年度		1,372	96.6
2035年度		4,949	88.5	2035年度		2,339	91.2	2035年度		1,341	94.5
2040年度		4,743	84.8	2040年度		2,238	87.3	2040年度		1,304	91.9
2045年度		4,532	81.1	2045年度		2,137	83.4	2045年度		1,263	89.0
Tamp JF	RTUM				西日本広島 JR匹	June June June June June June June June		兵庫	大阪	· 包	- <b>滋賀</b>
大阪府	実績	見通し	変化	和歌山県	実績	見通し	変化	奈良県	実績	見通し	変化
2000年度	8,629			2000年度	1,088			2000年度	1,449		
2005年度	8,664			2005年度	1,062			2005年度	1,430		
2010年度	8,682			2010年度	1,026			2010年度	1,407		
2015年度	8,866			2015年度	994			2015年度	1,388		
			100.0	2017年度	975		100.0	2017年度	1,372		100.0
2017年度	8.856										
2017年度 2020年度	8,856	8,732	98.6	2017年度	373	921	94.5	2020年度	1,072	1,320	96.2

876 89.8 2025年度

829 85.0 2030年度

80.2 2035年度

75.3 2040年度

782

734

1,265

1,202

1,136

1,066

92.2

87.7

82.8

77.7

全国計	実績	見通し	変化
2000年度	126,285		
2005年度	127,055		
2010年度	126,231		
2015年度	128,066		
2017年度	127,707		100.0
2020年度		125,325	98.1
2025年度		122,544	96.0
2030年度	1	119,125	93.3
2035年度		115,216	90.2
2040年度		110,919	86.9
2045年度		106,421	83.3

近畿圏計	実績	見通し	変化
2000年度	20,600		
2005年度	20,664		
2010年度	20,632		
2015年度	20,863		
2017年度	20,776		100.0
2020年度		20,400	98.2
2025年度		19,877	95.7
2030年度		19,235	92.6
2035年度		18,509	89.1
2040年度		17,735	85.4
2045年度		16,954	81.6

当社エリア計	実績	見通し	変化
2000年度	42,986		
2005年度	42,966		
2010年度	42,665		
2015年度	42,827		
2017年度	42,575		100.0
2020年度		41,736	98.0
2025年度		40,634	95.4
2030年度		39,328	92.4
2035年度		37,868	88.9
2040年度		36,296	85.3
2045年度		34,694	81.5

出典:実績 ...... 総務省「住民基本台帳人□要覧」

8,262

7,963

7,649

7,335

2025年度

2030年度

2035年度 2040年度

2045年度

82.8 2045年度 見通し... 国立社会保障・人口問題研究所「都道府県の将来推計人口(2018年3月推計)」

89.9 2035年度

2030年度

2040年度

8,526 96.3 2025年度

93.3

86.4